MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO WESTPHALEN

PORTARIA DE PESSOAL UFSM/FW/UFSM N. 048, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com
o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, e  tendo em vista o disposto no extrato de ata da 169ª
Reunião do Departamento de Ciências da Comunicação, bem como na Resolução N. 030/2013, que
regulamenta o Concurso Público para ingresso no Quadro do Magistério Superior da Universidade
Federal de Santa Maria (UFSM), resolve:

I  –  DESIGNAR os(as)  membros(as)  abaixo  relacionados(as)  para  comporem  o
órgão colegiado denominado  “Comissão Examinadora para  o Concurso Público para  Docente do
Magistério  Superior,  área de Comunicação/Relações Públicas e Propaganda”,  vinculado à estrutura
organizacional  do  Campus da  Universidade  Federal  de  Santa  Maria  em Frederico  Westphalen
(UFSM/FW), pelo período de um (01) ano:

NOME SIAPE CARGO
PAPEL

DESEMPENHADO
NO COLEGIADO

Marluza Terezinha da Rosa 2327209 Docente UFSM Membra Titular - Presidente

Marislei da Silveira Ribeiro 1870607 Docente UFPel Membra Titular Externa

Diego Vander Santos da Silva 1246805 Docente UFRGS Membro Titular Externo

Paulo Eduardo Silva Lins Cajazeira 1569922 Docente UFPel Membro Suplente Externo

José Guibson Delgado Dantas 1702657 Docente UFRGS Membro Suplente Externo

II - Dispensar a Portaria UFSM/FW/UFSM N. 043, de 1º de agosto de 2022.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRAULIO OTOMAR CARON

Portaria de pessoal (020.1)

Descrição Nome do arquivo
Portaria 048-22 - Comissão Concurso Público
Comunicação RP.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.082271/2022-31
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

08/08/2022 15:09:34

Código Verificador: 1697233

Código CRC: 1a1232f7

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1697233&crc=1a1232f7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1697233&crc=1a1232f7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1697233&crc=1a1232f7

Portaria de constituição de comissão
examinadora de concurso público (021.2)

Descrição Nome do arquivo

Portaria 048-22 - Comissão Concurso Público
Comunicação RP.pdf

56
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.016849/2022-61
Processo de concurso público para a carreira de magistério superior
021.2 - Exames de Seleção

NormalNUP:

Assinaturas

LANA D'AVILA CAMPANELLA (Chefe Departamento)
33.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO - UFSM-FW - DECOM-UFSM-FW

16/08/2022 16:06:59

Código Verificador: 1728067

Código CRC: 8320c092

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1728067&crc=8320c092
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1728067&crc=8320c092
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1728067&crc=8320c092

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO WESTPHALEN

APOSTILA À PORTARIA DE PESSOAL UFSM/FW/UFSM N. 048, DE 08
DE AGOSTO DE 2022.

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com
o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve:

I – RETIFICAR a Portaria N. 048, de 08 de  agosto de 2022, a qual designou a
Comissão Examinadora para  o Concurso Público para Docente do Magistério Superior, área de
Comunicação/Relações Públicas e Propaganda, conforme o que segue: onde se lê  “Diego Vander
Santos da Silva”, leia-se “Diego Wander Santos da Silva”.

II - Mantêm-se os demais itens da portaria original.

CAMPUS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA  MARIA  EM
FREDERICO WESTPHALEN, aos onze dias do mês de agosto do ano de 2022.

BRAULIO OTOMAR CARON

Portaria de pessoal (020.1)

Descrição Nome do arquivo
Apostila à Portaria 048-22 - Comissão Concurso
Público Comunicação RP.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.083993/2022-11
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

11/08/2022 14:27:31

Código Verificador: 1712890

Código CRC: 5faee428

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1712890&crc=5faee428
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1712890&crc=5faee428
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1712890&crc=5faee428

Portaria de constituição de comissão
examinadora de concurso público (021.2)

Descrição Nome do arquivo

Apostila Portaria 048-22 - Comisso Concurso Pblico
Comunicao RP.pdf

58
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.016849/2022-61
Processo de concurso público para a carreira de magistério superior
021.2 - Exames de Seleção

NormalNUP:

Assinaturas

LANA D'AVILA CAMPANELLA (Chefe Departamento)
33.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO - UFSM-FW - DECOM-UFSM-FW

16/08/2022 16:06:59

Código Verificador: 1728104

Código CRC: 34da6e4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1728104&crc=34da6e4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1728104&crc=34da6e4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1728104&crc=34da6e4